

K redakcja i administracja
Warszawa
ul. Warena 7-Tel. 5.06.70

Kraków
ul. Dunaiewskiego 5
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNIE RANO
WYDAWCA: RADA NACZELNA P.P.S.

Cena 15 groszy
za numer
Miesięcznie
złotych 3'50
Zagranicą 6 złotych

Konto PKO w Warszawie Nr. 29.129
Paczkowe Przekazy Rozrachunkowe
Urząd Portowy Warszawa i Kartofelka Nr. 110

Warunki prenumeraty: w Krakowie i odbszemiemi miejscach st. 3.53, na prowincji i miejscach st. 3.53, zagranicą st. 4.00 z kosztami wysyłki 53 gr.
Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekturze nr. 50, zwykłej nr. 43, metralicy do 63 m. gr. 23, powyżej 63 m. gr. 33, druków za wiersz 27 gr. Poszerzenia i zwężenia stawiane przez bezplatnie
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych zwyczajny bez względu na to czy jest drukowany, czy też w formie

Sytuacja na frontach Hiszpanji

Sytuacja na froncie północnym i północno-zachodnim nie doznała wczoraj większych zmian. Na północy od Biscari artyleria rządu o ostrzeliwała ugrupowania wojsk powstańczych, wyrzucając im poważne straty. Lotnicy powstańcy dokonali przelotu nad tymi odnośnikami, przyczem zostali rozproszeni przez lotników rządowych. Miejscowość Belchite na froncie aragońskim była przez ciąg dwóch godzin oombardowana przez lotnictwo rządowe. W Almuñeda zbiegło z okopów 400 powstańców, przechodząc do szeregów wojska rządowego. Na odcinku Sigüenza zaatakowali powstańcy wysunięte naprzód wojska rządowych, zostali jednak odparci ogniem artylerji i kontratakami eskadry samolotów. W Alcala La Real, w prowincji Jena, odparły wojska rządowe silny atak oddziałów marokkańskich. Na środkowym odcinku frontu w okolicy Samoserrj zaszczyła się obustronna działalność artylerji. Na odcinku frontu Avila wojska rządowe nie ustępują ani na krok z zajętych pozycji, mimo gwałtownego ostrzeliwania przez artylerię i lotnictwo powstańców.

Kontratak na odcinku Toledo

W Madrycie ogłoszono komunikat, według którego oddetek Toledo wraz z ważnymi punktami Torrijos Olias i Moejon jest nadal punktem neuralgicznym walki. Wczoraj powstańcy usiłowali zająć miejscowość Olias, położoną w odległości 10 km. na północ od Toledo na drodze wiadokej do Madrytu. Wojskom rządowym powiodło się odparć atak i odrzucić powstańców na lewą stronę drogi w kierunku na Bargas. Kontratak doprowadził do poniesienia się wojsk rządowych na odległość 5 km. na północ od Toledo.

Na froncie aragońskim

Ministerjum wojny komunikuje że na froncie aragońskim wojska rządowe odnoszą poważny sukces na odcinku Barbastro, gdzie powstańcy usiłowali kilkakrotnie atakować, zostali odparci. Na froncie środkowym odcinku rządowe zatrzymały w rejonie Bargas powstańców z wielkimi dla nich stratami.

Atak na Oviedo

Według doniesień dotychczas nie sprawdzonych wojska rządowe miały podjąć atak na Oviedo.

Wiadomości ze źródeł rebelji

Radiostacja powstańcza podają, że marsz na Madryt trwa w dalszym ciągu. Oddziały rządowe oblegające Oviedo usiłują wejść w kontakt z ludnością, aby zaprzeczają się w chleb, którego im brakuje.
W ciągu dnia wczorajszego powstańcy ponownie bombardowali m. Bilbao.
Armja południowa powstańców zdołała w prowincji Jena miejscowości Alcala i Paresal, a w prowincji Kandyńsk — San Pablo. Na froncie środkowym wojska gen. Mola miały od-

rzucić oddziały rządowe na odcinku Avila, zadając im ciężkie straty. Na froncie Toledo powstańcy mieli zająć miejscowość Villa Luenga i Hlas

ZGON ZDOBYWCY IRUNU I SAN SEBASTIAN.
Korespondent „Le Figaro” na froncie Iruru podaje, że płk. Beorgel, który prowadził ofensywę powstańców na Iruru i San Sebas- slian, zmarł w szpitalu w Saragossie na skutek ran, odniesionych w walkach.

„Trzecia” Rzesza

na swoich granicach wschodniej i zachodniej

NA GRANCY POLSKI.
Agencja PRESS donosi z Wiednia:
Niemieckie władze wojskowe przystąpiły do reorganizacji armii. Zgodnie z ustawą wojskową Niemiec z r. 1935 armia niemiecka liczyła 12 okręgów wojskowych (Wehrkreis) i 36 dywizji.
Nowa organizacja armii niemieckiej przekracza ramy tej ustawy i przewiduje utworzenie nowych okręgów wojskowych. Nowy „Wehrkreis” ma być utworzony również wzdłuż granicy polskiej. Jest to równoznaczne z powiększeniem niemieckich sił zbrojnych na wschód dzie.

ALZACJA I LOTARYNGJA.
Agencja PRESS donosi z Gdańska:
W Niemczech powstała organizacja, mająca na celu prowadzenie propagandy za odzyskaniem Alzacji i Lotaryngji wśród społeczeństwa niemieckiego. Wśród przywódców organizacji znajdują się dawni mieszkańcy Alzacji i Lotaryngji oraz wybitni hitlerowcy. Praca niemiecka informuje, że utworzenie organizacji dla propagandy odzyskania Alzacji i Lotaryngji stało się możliwe dopiero teraz po „umieszkodliwieniu” traktatu w Locarno.

Do sumienia świata Apel adwokatury madryckiej

Agencja „Fabra” podaje: Adwokatura madrycka ogłosiła dłuższy odezwę adresowaną do adwokatów i do opinji publicznej całego świata w sprawie nieuczynionych zbrodni i aktów okrucieństwa, popełnionych przez bunowników na okupowanych terytoriach. Odezwę domaga się moralnej pomocy świata przed łalą barbarzyństwa, zalewająca Hiszpanję a wspieranej przez apetyty imperialistyczne innych krajów. Następnie odezwa podaje długą listę zbrodni, popełnionych przez powstańców. Odezwa kończy się następującymi słowami: „Rząd legalny nie może być traktowany na ten sam stopień, co powstańcy, gdyż stanowiłoby to poważne naruszenie prawa międzynarodowego” (PAT).

Nieudała wyprawa wywiadowcza zaogł wodnopłatowca „C.A.N.T.”

Przybyli do Casablanki na pokładzie kontropłatowca francuskiego „Lion” dwaj członkowie zaogł wodnopłatowca powstańczego C.A.N.T., którzy z powodu uszkodzenia silnika zmuszeni byli do wodowania w odległości 50 mil od Kadyksu. Wodnopłatowiec ten miał za zadanie dokonania wywiadu o ruchach floty rządowej próbującej okazać pomoc obłożonemu Bilbao. Po 48 godzinach

przebywania na wodzie z posiedzi zaogł w składzie pilota, obserwatora mechanika i radiotechnika, dwaj ostatni postanowili wyruszyć na kaucewkowej łódce w kierunku Brugru.

Po 64 godzinach, nie mając nie do jedzenia, rozbitkowie omdleli z wyczerpania i w takim stanie zostali wyratowani przez francuski kontropłatowiec „Lion”.

We Francji Izba likwiduje frondę Senatu

Jak już podaliśmy, pomimo interwencji premiera Douma, który przed głosowaniem nad art. 13 projektu ustawy walutowej domagał się utrzymania tekstu, uchwalonego przez Izbę Deputowanych. Senat uchwalił art. 13 bis, odrzucając tym samym artykuły 14 i następnego projektu, wywołując tym samym konflikt dwóch izb.

Na specjalnie zwołanym posiedzeniu Izba Deputowanych przyjęła do drugiego czytania projekt ustawy walutowej. Sprawozdawca generalny komisji finansowej domagał się aprobowania artykułów od 10 do 12, zmieniających projekt Senatu, lecz odrzucając art. 13 bis, oraz przywrócenia artykułów dalszych, wyłączonych przez Senat. Wywiązała się krótka dyskusja ogólna, na początku której zabrał głos minister finansów, Vincent Auriol, gorąco oklaskiwany przez izbę. Minister

domagał się od Izby szybkiego przeprowadzenia dyskusji, aby nie opóźniać oczekiwanego aktu miedzynarodowego.

Art. 1 projektu został uchwalony 343 głosami przeciwko 218. Artykuły 2 do 13 zostały przyjęte w brzmieniu nadesłanym przez Senat. W porozumieniu z Rządem Izba utrzymała artykuły 14 i 15 wyłączone przez Senat. Utrzymała dalej w brzmieniu, przyjętym już uprzednio przez izbę, artykuły 16 do 25. Uchwalono również art. 25 bis, zaproponowany przez b. ministra de Mincze. Artykuł ten ustanawia nadzwyczajną opłatę w wysokości 50 proc. od zysków (jakie osiągnięte zostaną przy likwidowaniu ostatnich operacji giełdowych). Następnie Izba Deputowanych uchwaliła całość projektu ustawy 351 głosami przeciwko 217.

Krwawa kronika Palestyny Zamach na woj. kowy transport angielski

Na linii kolejowej Haifa — Jerozolimka Arabowie usiłowali wysadzić w powietrze transport woj. angielskich. Zamach nie udał się jedynie dzięki temu, że transport woj. opuścił Haifę wcześniej niż przypuszczano, tak, że przytowarów powstańców arabskich nie były jeszcze załadowane. Sledz two wyliczało, że doły na torach, w których miało umieszc materiały wybuchowe, były dopiero do

W Jerozolimy donoszą, że straty wojsk angielskich w walkach palestyńskich wynoszą w zabitych i rannych 123 żołnierzy i olicerów, z czego 2-ci olicerów i 18-tu żołnierzy i żołnierzy zabitych, 16-tu olicerów i 87 szeregowych rannych, 10-ciu żołnierzy zostało rannych wskutek niezszczęśliwych wypadków.
Z Jerolimy donoszą, że straty wojsk angielskich w walkach palestyńskich wynoszą w zabitych i rannych 123 żołnierzy i olicerów, z czego 2-ci olicerów i 18-tu żołnierzy i żołnierzy zabitych, 16-tu olicerów i 87 szeregowych rannych, 10-ciu żołnierzy zostało rannych wskutek niezszczęśliwych wypadków.

„Neutralność“ faszystów

Delegacja hiszpańska w Genewie ogłosiła zbiór dokumentów, odnoszących przez Rząd hiszpański w kwestji niemieszania się do spraw hiszpańskich. Jak wiadomo, minister spraw zagranicznych Alvarez Del Vayo w mowie swej przed zgromadzeniem Ligi zapowiedział wręczenie tych dokumentów delegatom. Wspomniany

zbiór obejmuje szereg listów wymienionych pomiędzy Rządem hiszpańskim — Rządem francuskim, jak również protesty przesłane przez Rząd hiszpański do Rządów Niemiec, Włoch i Portugalji, zarówno w sprawie interpretacji niemieszania się jak i w sprawie ingerencji niektórych mocarstw w wojnie domowej. (PAT).

500 samolotów i 700 pilotów wysłały Niemcy i Włochy rokaszom

„Prawda” poświęca dłuższy artykuł omówieniu stosunku sił lotniczych wojsk rządowych i powstańczych Hiszpanji. Dziennik sowiicki twierdzi, że już w pierwszych dniach po wybuchu powstania na teryni objęte „wniesaniem wysłano z zagranicy całe eskadry i grupy lotnicze. Powołując się na doniesienia prasy angielskiej i francuskiej, „Prawda” obieca, że w okresie od 15 lipca do 25 września Niemcy przesłali powstańcom 230 samolotów, zaś Włochy — 180 samolotów. Poza tem oba te państwa wysłały do dyspozycji powstańców 700 doświadczonych pilotów i mechaników. Wysłane samoloty są najnowszych typów i posiadają doskonałe uzbrojenie. Na początku powstania w Hiszpanji było około 500 samolotów, z czego więcej niż połowa należała do wojsk rządowych. Obecnie przeważa liczebna lotnictwa powstańczego nad rządowem wyraża się w okolicach Madrytu stosunkiem 5:1, zaś na innych odcinkach frontu nawet 12 do 1.

Jak Portugalija pomaga rokaszom

Jednemu z dziennikarzy zagranicznych udało się odwiedzić Portugalję i poznać na miejscu, jak to w praktyce wygląda dostawa wojska rokaszom hiszpańskim.

Wprawdzie zagranicy nie nachodzą do Portugalji transporty, bo to jednak fabryki portugalskie dostarczają rokaszom bez przerwy sprzętu wojennego. Są to dostawy „prywatne”. Ale wystarczyły zakaz Rządu, by dostawy te naliczyliśmy nowszymi. Zarazę tego jednak Pzód nie wydaje.

Oprócz broni, Portugalija dostarcza odżywienie rokaszom oraz ich zdrowie.

W Lizbonie urzęduje „Komitet hiszpański”, mianowany przez „Rząd” rokaszom w Burgossie na czele Leonu Kniesiu sini wdzięczył przywódcę Gil Robles, oraz przywódcę prądowy hiszpański, El Portiello, a zezwana Hiszpania.

W Potencji prawie wszyscy są rozróżnieni, że rokaszom zwyciężają, to też rząd starania się „żyć w zandzie” z gen. Franco i jego banda.

Faszystowskie bandy w Tangerze

W Tangerze faszyci rzucili bombę o wielkiej sile wybuchowej do lokalu drukarni „El Porvenir”. Wstrze drukarni liczącej maszyną rotacyjną zostało zniszczone. W czasie wybuchu nikogo

z pracowników drukarni na szczęście nie było, tak, że ofiar w ludziach nie ma. Drukarnia wyduwała hiszpański dziennik „El Porvenir” o tendencji lewicowej sprzyjającej Rządowi w Madrycie.

Zamach na dyrektora zdrojowiska

W Truszkawo dokonano zamachu na dyrektora zakładu zdrojowego, dr. R. Jarosza i jego brata A. Jarosza. Sprawy zamachu były wydalone z pracy 32-letni strażnik lasów, Mikołaj Kobielnik. Kobielnik usiłował strzelić do

dyrektora, którego zaskonił swą osobą brat. Nastąpiła walka na śmierć i życie, w czasie której padły dwa strzały, na szczęście — bezskuteczne. Policja aresztowała Kobielnika.

